
 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

    

 

 

Banco de Previsión Social 

REPARTICIÓN ADMINISTRACIÓN 

 
 
 
 
R.GADM 237/2021 
2021-28-1-045329 

Montevideo, 21 de setiembre de 2021.- 
 

 
 

VISTO: la licitación abreviada ampliada para la contratación de un servicio de Ortopedia para 
pacientes niños y adultos para el CRENADECER de la Gerencia de Prestaciones de Salud del 
BPS; 
 
RESULTANDO: I) que con tal fin y en cumplimiento del Art. 52 del TOCAF se procedió a la 
publicación en la página web de ARCE, invitándose además a 3 empresas de plaza; 
 
II) que con fecha 30 de julio de 2021 se procedió al acto de apertura de ofertas (fo. 86), con 
el siguiente resultado: 
 
"Oferta Nº 1: ALCUN SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (fs. 87 – 208) 
Oferta Nº 2: CIRUGIA ORTOPEDICA PEDIATRICA SRL (fs. 209 – 336) 
Oferta Nº 3: UPOME SRL (fs. 337 – 417)" 
 
CONSIDERANDO: I) que a fo. 423, a fs. 428 a 429 y a fo. 435, lucen informes económico y 
técnico de Administración de Contratos Corporativos, de la Unidad de Atención Ambulatoria y 
de Servicios Asistenciales respectivamente; 
 
II) que de fs. 438 a 440 se realiza resumen de asesoramientos técnicos por parte del sector 
Contratos de Salud; 
 
III) que de acuerdo a la evaluación ponderada de las ofertas presentadas, realizada de 
acuerdo a los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones, la oferta que obtiene el 
mayor puntaje es ALCUN SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADAS; 
 
IV) que con fecha 20 de septiembre de 2021 y en cumplimento del art. 66. del TOCAF, se 
realiza Informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones, aconsejando la adjudicación a la 
firma ALCUN SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADAS, del presente procedimiento licitatorio; 
 
ATENTO: a todo lo anteriormente expuesto y en base a los asesoramientos técnicos y al 
Consejo de la Comisión Asesora de Adjudicaciones; 
 
LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 
 
RESUELVE: 
 
1º.) ADJUDICAR A LA FIRMA "ALCUN SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA" LA 
ADQUISICIÓN DE: 
 
RENGLÓN 1 – SERVICIO DE ORTOPEDIA PARA LA GERENCIA DE PRESTACIONES DE 
SALUD DEL BPS 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

    

 

 

Banco de Previsión Social 

REPARTICIÓN ADMINISTRACIÓN 

 
CONSULTA SIMPLE EN CONSULTORIO 
COSTO UNITARIO: $ 1.650,00 IVA INCLUIDO 
CANTIDAD ESTIMADA ANUAL: 3643 
 
CONSULTA SIMPLE EN SANATORIO 
COSTO UNITARIO: $ 2.750,00 IVA INCLUIDO 
CANTIDAD ESTIMADA ANUAL: 25 
 
CONSULTA URGENTE EN SANATORIO 
COSTO UNITARIO: $ 4.400,00 IVA INCLUIDO 
CANTIDAD ESTIMADA ANUAL: 5 
 
CIRUGÍA CORRIENTE 
COSTO UNITARIO: $ 220.000,00 IVA INCLUIDO 
CANTIDAD ESTIMADA ANUAL: 10 
 
CIRUGÍA MAYOR 
COSTO UNITARIO: $ 297.000,00 IVA INCLUIDO 
CANTIDAD ESTIMADA ANUAL: 20 
 
ALTA ESPECIALIZACIÓN 
COSTO UNITARIO: $ 407.000,00 IVA INCLUIDO 
CANTIDAD ESTIMADA ANUAL: 13 
 
El PORCENTAJE DE INCREMENTO DE CADA MODALIDAD POR URGENCIA EN CIRUGIAS 
CORRIENTES, MAYORES Y DE ALTA ESPECIALIZACION ES DE UN 30%. 
 
PRECIO TOTAL: $ 20.387.400 (PESOS URUGUAYOS, VEINTE MILLONES 
TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS) IVA INCLUIDO 
AJUSTE DE PRECIOS: 90% DE LA VARIACIÓN DEL IMS + 10% DE LA VARIACIÓN 
DEL IPC. 
 
PLAZO CONTRACTUAL: SERÁ POR EL TÉRMINO DE UN (1) AÑO CON EL MECANISMO 
DE RENOVACIÓN AUTOMÁTICA POR HASTA TRES (3) PERÍODOS DE IGUAL 
DURACIÓN AL ORIGINAL. 
 
CON CARGO AL SERVICIO NRO. 4014, RUBRO 578.300 – NÚMERO DE OBRA 269 
PROTESIS Y ORTESIS. 
 
MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 20.387.400 (PESOS URUGUAYOS, VEINTE 
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS) IVA INCLUIDO. 
 
2º.) PASE A FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN. 
 
3º.) SIGA A LICITACIONES Y A CONTRATOS, A TODOS SUS EFECTOS. 

 

 

Ec. Aracelis Pérez 
Gerente de Administración (I) 

 


